
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Convenzione con la Federazione Italiana Pesca Sportiva e Attività Subacquee (FIPSAS).



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Convenzione con la Federazione Italiana Pesca Sportiva e Attività Subacquee 
(FIPSAS).

PREMESSO

CHE in base al Decreto Legislativo 28 giugno 2012 n. 106 gli Istituti, in relazione alle 
loro competenze, possono stipulare convenzioni o contratti per la fornitura di 
servizi e per l’erogazione di prestazioni ad enti, associazioni e organizzazioni 
pubbliche;

CHE presso la sede di Pisa dell’Istituto è operativo il laboratorio Regionale di 
Ittiopatologia e che con delibera n. 145 del 28-3-2017 è stato approvato il progetto 
“Piattaforma mare ed acque interne”, trasmesso alla regione Lazio e Toscana, 
all’Università di Pisa, all’ARPAL ed all’ARPAT;

CHE la Regione Toscana, con Decreto n. 6481 del 13-12-2009 ha approvato le “Linee 
guida per la gestione di morie di ittiofauna nelle acque libere” di cui il Laboratorio 
di Ittiopatologia di Pisa è stato estensore e coordinatore;

CHE ai sensi dell’art.14 del Regolamento 7 febbraio 2018 n. 6/R – Regolamento di 
attuazione della legge regionale 3 gennaio 2005 n.3 (Gestione delle risorse ittiche 
e regolamentazione della pesca nelle acque interne) la competente struttura della 
Giunta regionale può autorizzare l’effettuazione di prelievi di fauna ittica a fini di 
studio, anche in tempi e luoghi vietati alla pesca, su specie o esemplari di cui non 
è permessa la cattura;

CHE la Federazione Italiana Pesca Sortiva e Attività Subacquee (FIPSAS) dispone di 
personale volontario e di guardie ittiche con competenza ed esperienza necessaria 
ad effettuare operazioni di recupero e cattura della fauna ittica e delle relative 
attrezzature idonee a tali operazioni;

PRESO ATTO  

CHE l’Istituto intende avvalersi di FIPSAS per le attività di campionamento di 
ittiofauna per scopi scientifici nell’ambito di progetti di ricerca approvati e 
finanziati dal Ministero della Salute, Regioni Lazio e Toscana o altri enti pubblici 
o privati; 

CHE in particolare FIPSAS dovrà monitorare le stazioni di campionamento, attivare e 
gestire le operazioni di cattura concordate con il protocollo operativo e predisporre 
attrezzature e materiali idonei al mantenimento dei soggetti catturati;

CHE per il rimborso delle spese sostenute nello svolgimento delle attività previste 
l’Istituto verserà a FIPSAS la somma di € 1.500,00;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Per i motivi di cui in premessa

PROPONE

1. di stipulare con la Federazione Italiana Pesca Sportiva e Attività Subacquee (FIPSAS) 
una convenzione della durata di un anno per le attività di campionamento di ittiofauna 
per scopi scientifici nell’ambito di progetti di ricerca approvati e finanziati dal Ministero 
della Salute, dalla Regione Lazio e Toscana e da altri enti pubblici e privati;

2. di dare atto che per le attività di cui al punto 1, l’Istituto verserà alla Federazione di cui 
sopra la somma di € 1.500,00;

3. di dare atto che il referente tecnico per l’Istituto nell’ambito dell’accordo sarà la dott.ssa 
Francesca Susini - Dirigente Medico Veterinario.

IL RESPONSABILE 
  Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dr. Andrea Leto

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della Unità Operativa Risorse 
Umane e affari legali Dott. Paolo Nicita avente ad oggetto: “Convenzione con la Federazione 
Italiana Pesca Sportiva e Attività Subacquee (FIPSAS).”

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

1. di stipulare con la Federazione Italiana Pesca Sportiva e Attività Subacquee (FIPSAS) 
una convenzione della durata di un anno per le attività di campionamento di ittiofauna 
per scopi scientifici nell’ambito di progetti di ricerca approvati e finanziati dal Ministero 
della Salute, dalla Regione Lazio e Toscana e da altri enti pubblici e privati;

2. di dare atto che per le attività di cui al punto 1, l’Istituto verserà alla Federazione di cui 
sopra la somma di € 1.500,00;

3. di dare atto che il referente tecnico per l’Istituto nell’ambito dell’accordo sarà la dott.ssa 
Francesca Susini - Dirigente Medico Veterinario.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
          Dott. Andrea Leto



 

Pag. 1 di 4 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

 

TRA 

 

 

Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana, 

(IZSLT) con sede legale in Roma – Via Appia Nuova n. 1411 P.I. 00887091007, 

legalmente rappresentato dal Direttore Generale f.f. Dr. Andrea Leto nato ad 

Alcamo (TP) il 30-7-1956 

 

e 

 

Federazione Italiana Pesca Sportiva e Attività Subacquee (FIPSAS), - Dott. 

Massimo Mecatti, nato a Firenze il 5 / 11/1963 , nella sua qualità di Presidente 

del Comitato Regionale F.I.P.S.A.S Toscana, il quale interviene ed agisce nella 

presente convenzione non in proprio ma nella sua qualità di Presidente e legale 

rappresentante della Federazione Italiana Pesca Sportiva ed Attività Subacquee 

(F.I.P.S.A.S.) Comitato Regionale Toscana, con sede operativa in  via di Ripoli 

207/V 50126 Firenze  e sede legale in viale Tiziano 70 - Palazzo delle 

Federazioni, Roma. P. IVA 01382061008 a ciò autorizzato con delibera del C.F. 

FIPSAS n. 36/2022; 

 congiuntamente indicati di seguito come le “Parti” 

 

PREMESSO 

 

- che IZSLT, secondo quanto previsto dal D.L. 30 giugno 1993 n. 270 

Riordinamento degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali, a norma dell'art. 1, 

comma 1, lettera h), della legge 23 ottobre 1992, n. 421 “omissis…Gli istituti 

zooprofilattici sperimentali provvedono a svolgere ricerche di base e finalizzate, 

per lo sviluppo delle conoscenze nell'igiene e sanità veterinaria, secondo 

programmi e anche mediante convenzioni con università e istituti di ricerca 

italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, di regioni ed enti pubblici e 

privati; 

- che in base al Decreto Legislativo 28 giugno 2012 n.106, “Riorganizzazione degli 

enti vigilati dal Ministero della Salute a norma dell’articolo 2 della legge 4 

novembre 2010 n. 183” che all’art. 9 comma 2 prevede che “omissis… gli Istituti, 

in relazione allo svolgimento delle loro competenze, possono stipulare 

convenzioni o contratti di consulenza per la fornitura di servizi e per l'erogazione 

di prestazioni ad enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e private, sulla base 

di disposizioni regionali, fatte salve le competenze delle aziende unità sanitarie 

locali”; 

- che presso la sede IZSLT di Pisa è operativo il Laboratorio Regionale di 



 

Pag. 2 di 4 

 

Ittiopatologia; 

- che con Delibera DG n. 145 del 28/3/2017 è stato approvato il progetto 

“piattaforma mare e acque interne” trasmesso con comunicazione DG prot. 

46/2/17 del 24/4/2017 a: Regione Lazio, Regione Toscana, Università di Pisa, 

ARPAL, ARPAT 

- che la Regione Toscana, con Decreto n. 6481 del 15/12/2009 ha approvato le 

“Linee guida per la gestione di morie di ittiofauna nelle acque libere” di cui il 

Laboratorio di Ittiopatologia è stato estensore e coordinatore; 

- che ai sensi dell'art. 14 del Regolamento 7 febbraio 2018, n. 6/R - Regolamento di 

attuazione della legge regionale 3 gennaio 2005, n. 7 (Gestione delle risorse 

ittiche e regolamentazione della pesca nelle acque interne) la competente struttura 

della Giunta regionale può autorizzare l’effettuazione di prelievi di fauna ittica a 

fini di studio, anche in tempi e luoghi vietati alla pesca, su specie o esemplari di 

cui non è permessa la cattura e con mezzi proibiti; che le attività di recupero di cui 

all’articolo 4 bis, comma 1, lettere g) e h) della L.R. 7/2005 non sono soggette ad 

autorizzazione; che i soggetti che effettuano il prelievo di cui al comma 2 danno 

comunicazione alla competente struttura della Giunta regionale indicando i tempi, 

i luoghi, i modi, le specie di fauna ittica e la quantità; 

- che la F.I.P.S.A.S. dispone di personale volontario e di guardie ittiche, con 

competenze ed esperienza necessarie ad effettuare operazioni di recupero e cattura 

della fauna ittica e delle relative attrezzature idonee a tali operazioni. 

 

Tutto ciò premesso e nella concorde intesa che le premesse formino parte 

integrante e sostanziale del presente accordo, tra le parti suddette si conviene e si 

stipula quanto segue: 

ART. 1 

IZSLT si avvale di F.I.P.S.A.S. (Federazione Italiana Pesca Sportiva e Attività 

Subacquee) - COMITATO REGIONALE TOSCANO per le attività di 

campionamento di ittiofauna per scopi scientifici nell’ambito di progetti di ricerca 

approvati e finanziati dal Ministero della Salute, Regioni Toscana e Lazio, altri 

enti pubblici o privati, istituti di ricerca. 

FIPSAS si avvale di personale volontario, con esonero da qualsiasi responsabilità 

per danni a cose e persone derivanti da tali attività. 

In particolare il soggetto affidatario dovrà curare le seguenti attività: 



 

Pag. 3 di 4 

 

- monitorare le stazioni di campionamento concordate dal protocollo operativo; 

- attivarsi e gestire le operazioni di cattura mediante l’utilizzo di mezzi adeguati 

quali canne da pesca, bilance, nasse, reti ed elettropesca; 

- predisporre attrezzature e materiali idonei al mantenimento dei soggetti catturati 

in corso di campionamento, disponendo della sua conservazione fino al momento 

della consegna/spedizione secondo quanto previsto dal protocollo concordato. 

ART. 2 

Per il rimborso delle spese sostenute nello svolgimento delle attività previste 

IZSLT stanzia per il 2022, dietro presentazione di una relazione sulle attività 

svolte, un contributo economico di Euro 1.500,00 a favore di F.I.P.S.A.S. 

(Federazione Italiana Pesca Sportiva e Attività Subacquee) - COMITATO 

REGIONALE TOSCANO. 

 

ART. 3 

Il presente accordo è valido per l'anno 2022 ed è rinnovabile in forma scritta 

almeno tre mesi prima della scadenza naturale. Alla scadenza dell'accordo, 

qualora le Parti non abbiano provveduto al rinnovo, si intenderà risolto di diritto, 

senza ulteriori formalità da espletarsi. 

Non è ammesso il rinnovo tacito. 

 

ART. 4 

Per il presente accordo vengono individuati come REFERENTI TECNICI: la dott. 

Francesca Susini per l’IZSLT e il dott. Massimo Mecatti per F.I.P.S.A.S. 

(Federazione Italiana Pesca Sportiva e Attività Subacquee) COMITATO 

REGIONALE TOSCANO. 

ART. 5 

Per quanto non previsto dal presente accordo le parti, concordemente, dichiarano 

espressamente di richiamarsi alle norme, patti e condizioni previste negli atti citati 

(o comunque negli atti stessi richiamati), nel codice civile e nelle leggi e 

regolamenti che disciplinano i contratti dello Stato. 

 

 

 



 

Pag. 4 di 4 

 

ART. 6 
 

La registrazione del presente atto verrà effettuata dalle Parti in caso di uso. 

I relativi oneri saranno a carico della Parte che provvederà alla registrazione. 

ART. 7 

Il presente accordo viene letto, approvato e sottoscritto dalle parti in segno di 

accettazione. 

 

Per l’IZSLT 

il Direttore Generale f.f. Dr. Andrea Leto_________________________ 
 

Per F.I.P.S.A.S. (Federazione Italiana Pesca Sportiva 

Attività Subacquee) - COMITATO REGIONALE TOSCANO 

 

il Presidente del Comitato regionale FIPSAS della Toscana - dott. Massimo 

Mecatti - su mandato conferito in data 27/05/2022 dal prof. Ugo Matteoli 

nella sua qualità di Presidente pro-tempore della F.I.P.S.A.S. 

______________________________________________________________ 

 

 

 

 


		2022-06-14T15:28:06+0000
	Firma applicativa


		2022-06-14T15:28:52+0000


		2022-06-15T08:00:44+0000


		2022-06-15T16:58:45+0000


		2022-06-16T09:47:03+0000
	Firma applicativa


		2022-06-16T09:47:03+0000
	Firma applicativa




